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ABSTRAKT

Výstupem práce je hra ve virtuální realitě, která zkoumá možnosti storytellingu v

imerzivním prostředí. Teoretická část popisuje použité technologie a postupy pro tvorbu

virtuálních zážitků. Praktická část slouží jako dokumentace autorova výstupu a může být

použita jako návod pro tvorbu imerzivních zážitků v Unity. Cílem práce je umožnit hráči

prožít cestování do vzdálených světů.

Klíčová slova: virtuální realita, hra, storytelling, imerzivní zážitek

ABSTRACT

The main goal of this thesis is to create a game in virtual reality and explore the

possibilities of storytelling in an immersive environment. The theoretical part describes the

technologies and procedures used to create virtual experiences. The practical part serves as

documentation of the author's work and can guide creators when working on immersive

games and environments in Unity. The final game allows players to experience space

traveling in an immersive experience.
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ÚVOD

Jedním z prvních masových médií pro zprostředkování příběhu jsou knihy. Celý zážitek ze

čtení knihy je postavený na autorově vypravování a na čtenářově představivosti. Po knize

lze příběhy také zprostředkovat pomocí divadla, filmu nebo třeba fotografie. Ani jedno ze

jmenovaných medií nenabízí možnost plné interakce uživatele s daným médiem. Tento fakt

mění hry, které umožňují plnou oboustrannou interakci vypravěče a hráče. Hráčův vstup

vyvolá určitý výstup a celkový děj může mít i několik alternativních konců.

Zážitek ze hraní her na desktopu nebo na mobilním zařízení je ale stále omezen na

relativně malou obrazovku, která nedokáže daný příběh zobrazit tak reálně, jak je to možné

prostřednictvím virtuální reality. Statická obrazovka je ve virtuální realitě nahrazena 360

stupňovými brýlemi a mnoho herních mechanizmů ovládá hráč svým tělem. V neposlední

řadě je hráč obklopen prostorovým zvukem. Hry ve virtuální realitě jsou zase o krok blíže

k plnému prožití daného příběhu. To, jak blízko je toto médium k plnému prožitku zkoumá

právě tato práce.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1. ÚVOD DO TVORBY HER

Omernick (2004) popsal práci v herním průmyslu jako nejlepší možnou kariérní volbu.

Pokud je práce provedena dobře, tvorba her představuje jednu z forem, jak udělat lidem

radost. Stejně jako v ostatních odvětvích, ani v herním průmyslu není vše růžové, a to

zejména kvůli rychlému vývoji technologií, novým verzím použitého softwaru a neustále

měnícím se postupům.

Herní tvůrce přirovnal Omernick (2004) k modernímu alchymistovi, který nevytváří pouze

objekty z pixelů a 3D objektů, ale celé světy. Role tvůrce je nějakým způsobem

interpretovat svět. Socha, poezie nebo třeba i fotografie se o to pokouší. Nikdy nebylo ale

možné svět interpretovat tak dopodrobna jako dnes díky počítačovým hrám. Důležité je

také mít na paměti, že tyto nástroje ještě před pár lety nebyly dostupné nikomu. Herní

průmysl je tedy stále na začátku a je zde mnoho k objevování.

1.1. Propagace her

Marketing je pro úspěch hry na trhu stejně důležitý jako hra samotná. Chyby v plánování

mohou mít stejný dopad jako špatný přístup k vývoji. Mezi časté chyby sólo vývojářů patří

přiřazení hernímu marketingu malou prioritu. Často je to spojeno se skutečností, že se

pracuje s velmi malým rozpočtem, který nepokryje často ani samotný vývoj hry. Vývojáři

rádi pracují s myšlenkou, že se jejich hra bude prodávat sama. Jedině správně provedený

marketing může hru skutečně prodat a pomoci vývojáři financovat a propagovat jeho

produkt. Efektivní provedení se u jednotlivých her výrazně liší, a to zejména na základě

herního stylu, druhu hráčů, platforem, načasování vydání a cílů vývojáře. (Dreskin, 2016)

Podle Dreskina (2016) začíná úspěšný herní marketing v samotném popisku hry. Popisek

hry by neměl být příliš dlouhý a měl by dokázat popsat hru v časovém intervalu průměrné

jízdy výtahem (z angličtiny elevator pitch). Konkrétně se jedná o popis, který komunikuje

herní koncept co nejpřesněji nové osobě ve dvou až třech větách. Popis zachycuje podstatu

a vlastnosti, čímž je zajímavý a dá dobrý důvod k tomu si hru stáhnout a zahrát. Popis musí

být také jedinečný, nemělo by z něho být možno představit si jinou hru na trhu. Popis hry

by měl vycházet z USP (unique selling proposition). USP by mělo odpovědět na otázku Co

dělá tuto hru speciální? Nemělo by se jednat o prázdná slova nebo nadsázku, ale o

přesvědčivou nabídku, která přiláká zájem hráčů. Nikdo jiný na trhu nesmí nabízet to
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samé. Další kroky marketingu pro sólo vývojáře závisí na správném zvolení kanálů,

rozpočtu, cílové skupiny, načasování a dalších specifikách hry.

1.2. Indie vývojáři

Schwarzl (2014, s. 14) ve své knize uvedl, že indie (z anglického independent) vývojáři

jsou primárně soběstační jedinci, co nesní o úspěchu přes noc. Tyto úspěchy jsou mnohdy

zobrazovány médii a často pak demotivují začínající vývojáře od dokončení jejich díla.

Mezi nejčastější chyby začínajících inde vývojářů je sen velké hry s mnoha postavami,

předměty a komplexním terénem. Začátečníky lze snad poznat podle toho, jak svou hru

plánují. Je nutno si hned ze začátku uvědomit, že jako sólo vývojář nelze mít vše a je

potřeba minimalizovat. (Schwarzl, 2014, s. 16)

Schwarzl (2014, s. 30) také poznamenal, že indie vývojáři ohodnocují svůj odpracovaný

čas podle prodeje, ne podle odpracovaných hodin. Vývoj her je sice pro mnohé koníček,

pokud ale nepřijde finanční úspěch, často vývojáři ztrácí motivaci pokračovat dále. Dobře

vyvinutá hra s poutavým příběhem je základ, bez kvalitního marketingu to ale sama nikam

nedotáhne. Vývojáři by měli přemýšlet jako podnikatelé, tedy cokoliv, co dělají, se musí

nějakým způsobem vyplatit. Tím pak začínají hledat způsoby jak omezit práci,

optimalizovat úkoly, opakovaně používat kód a častěji využívat služby třetích stran.

Vývojář, který se rozhodne dělat vše od základu, sám nikdy nedosáhne takové efektivity

jako vývojář, který je ochotný využívat již hotové součásti z obchodů nebo komunity.

Indie vývojář je často člověk mnoha rolí, od programátora, umělce, projektového manažera

až po marketéra. I přes velký rozptyl pozic, které je potřeba pokrýt, je nutné si osvojit

koncept “flow” z anglického slova plynout. Jedná se o koncept, kdy se tvůrce soustředí

vždy maximálně na jednu činnost. Pokud se člověk soustředí pouze na jednu činnost, jeho

pozornost je pak plně věnována pouze dané činnosti až do takové míry, že nevnímá čas ani

události kolem. Různé kreativní a technické činnosti využívají jiné oblasti mozku. Časté

změny činností lidský mozek unavují a nedovolí plné efektivnosti během výkonu. Některé

činnosti lze efektivně provádět ráno, jiné zase večer. Každý člověk je jinak nastavený a

správné pochopení sebe samého vede k výrazně větší efektivitě i motivaci. (Schwarzl,

2014, s. 34)

Podle Schwarzla (2014, s. 56) je speciálně pro indie sólo vývojáře důležité nastavit agilní

myšlení (z anglického AGD - agile software development) a začít z lehka (z anglického
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lean přístupu). Lean přístup říká, že ne vždy je potřeba mít vše, co si myslíme, že

potřebujeme. Často lze začít pouze s tím, co máme a umíme. Mnoho vývojářů vzdalo svou

práci ještě před tím, než vůbec začali, protože nezačali s minimem, co měli a znali. AGD

zase v praxi znamená zejména o určování priorit k jednotlivým úkolům, co je potřeba

udělat. Nejdůležitější úkoly jsou vždy na prvním místě. Pokud se nestihnou úkoly, kterým

byla přiřazena menší priorita, vždy je alespoň něco důležitého hotovo, co lze ukázat.

Úkoly, které nelze nějakým způsobem v dané době provést, se přeskakují. Vše lze pak

aplikovat i na osobní život a docílit větší efektivnosti během práce na projektu. Největší

výhodou agilního přístupu je, že zrychleným vývojem nesnižujeme produktivitu. Toto

popisuje Parkinsonův zákon. Více času tedy neznamená zaručeně lepší výstup. Dalším


[…]


logo, které ja animováno tak, aby podpořilo myšlenku prostoru z vizuálního stylu.

Hned po hlavičce následuje sekce tří videí, kde každé dává uživateli krátký náhled do hry.

Tyto videa jsou z části vidět hned při načtení webu tak, aby uživatelé věděli, že mají

scrollovat dolů. Tato sekce má za cíl dostat uživatelovu pozornost, a podpořit tím

konverzní akci.

Po sekci s videy následuje sekce s podporou autora. Tato sekce je tvořena gridem, kde

každá položka z gridu představuje jedno ze šesti digitálních umění, které si mohou

uživatelé zakoupit a podpořit tím autora. Jedná se o způsob podpory, který nenechá

podporovatelům prázdné kapsy. Tyto NFT lze nakoupit pomocí kryptoměny Ethereum a

rozšíření Metamask. Digitální umění je na vzestupu a touto diplomovou prací jsem chtěl

prozkoumat, jaké jsou zde možnosti.

Poslední sekcí na webu je samotné CTA pro stažení hry a zápatí webu. Samotné stažení

není hned v hlavičce, abych donutil uživatele scrollovat dolů a jít přes sekci podpory.

Hlavička obsahuje také podmínky pro GDPR. Web využívá službu Google Analytics. Web

je optimalizován pro vyhledávače i pro mobilní zařízení tak, aby bylo docíleno maximální

efektivnosti. Web má verzi pro desktop, tablet, telefon na šířku a telefon na výšku.
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Obrázek 23 - rozhraní webu pro desktopovou verzi.

9.2. Sociální sítě

Hra bude propagována zejména na sociální síti Instagram, a to ve třech hlavních formách.

První formou budou jednoduché posty, které dohromady vytvoří grid fotek, které se snaží

komunikovat unikátnost hry. Další formou propagace budou krátké reels videa. Tyto videa

budou sestřih samotného hraní hry. Poslední formou propagace je pokus o virální sestřihy z

herních easter eggů. Mezi hlavní easter eggy patří schované reproduktory v prvním světě,

které hrají vtipnou hudbu spojenou s tematikou hry. Sestřihy budou zachycovat hráče,

který si hází s reproduktory v nízké gravitaci a tancuje s výhledem na horizont.

9.3. Financování

Celá diplomová práce byl pro mě krok do neznáma a zkoušení nových věcí, na které často

neexistuje mnoho materiálů a ještě zdaleka nejsou standardizovány. Stejný přístup jsem

zvolil i pro financování.

Financování hry je založeno na podpoření autora skrze nákup digitálního umění na

decentralizovaném blockchainu. Tomuto umění se ve zkratce říká NFT, z anglického Non-
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fungible token. NFT představuje unikátní položku uloženou na blochainu s informací o

tom, kdo položku vlastní. Narozdíl od blockchainu kryptoměny Bitcoin, kde je každá

jednotka stejná, v případě NFT je každá jednotka unikatní. Zapsané tokeny jsou tedy

nezpochybnitelně autentické. NFT tokeny certifikují digitální soubor a označí ho za

originál. Tím řeší největší problém digitálního umění, který představuje lehkou cestu ke

kopiím a jejich šíření. NFT tedy představuje velkou příležitostí pro digitální umělce. Pro

spuštění bylo vytvořeno 6 renderů z herního prostředí s cenovým rozpětím od 2 ETH do

0,5 ETH.

9.4. SideQuest

Posledním kanálem pro propagaci hry je SideQuest. Oficiální obchod pro Oulus má téměř

nereálné podmínky pro nahrání her od indie vývojářů. SideQuest je tedy jasnou volbou pro

potřeby tohoto projektu.
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ZÁVĚR

Práce na vývoji Relativity VR pro mě byla velkou výzvou, a zároveň možností splnit si

sen. Cestování vesmírem mě fascinovalo už od dětství a jsem velmi rád, že se mi podařilo

vytvořit příběh s přesahem do zábavné formy vzdělávání. Tato diplomová práce mi

výrazně rozšířila sadu dovedností a přidala neoficiální titul indie vývojáře. Většinu

náležitostí, které bylo potřeba nastudovat a řádně se naučit, jsem nedělal nikdy před tím.

Každému, kdo uvažuje nad vývojem vlastní hry, bych to i přes velkou časovou a

psychickou zátěž doporučil. Chtěl bych také poznamenat, že pokud něco člověk aktuálně

neumí nebo neovládá, rozhodně není vhodným důvodem to vzdát. Internet je pro mě velmi

cenným zdrojem vzdělávání, kde se doslova každý může díky různým komunitám naučit

cokoliv, na co si jen vzpomene. Jedinou překážkou je vlastní vůle a motivace učit se.

V teoretické části této diplomové práce jsem důkladně nastudoval a popsal veškeré

náležitosti celého procesu vývoje her od návrhu, přes samostatný vývoj, až k propagaci.

Pro inspiraci jsem také provedl průzkum trhu vyzkoušením nejlepších her, které aktuální

trh zrovna nabízí. Autory ke zdrojům teoretické části jsem záměrně vybíral na základě

jejich úspěchů a odbornosti. Autoři od kterých jsem čerpal informace pracovali v

renomovaných firmách jako jsou například Ubisoft, LucasArts nebo Epic Games.

Cílem práce bylo vytvořit hru ve virtuální realitě. Zhotovením reálné hry v prostředí Unity

se mi podařilo cíl naplnit. Hru Relativity VR lze spustit na zařízení Oculus Quest 2.

Postup a samotná hra je zdokumentována v praktické části této diplomové práce. Nad

rámec celého projektu jsem ještě hře zhotovil webovou prezentaci a NFT kolekci

digitálního umění. Pevně věřím a doufám, že tato diplomová práce pomůže každému k

vytvoření vlastní hry a naplnění tak svých dětských snů, jako to bylo v mém případě.

Děkuji Vám za pozornost a ať se daří.
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