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Volba tématu

Vyprávění a prožívání příběhů je jednou z nejsilnějších potřeb, kterou se jako lidstvo neustále
zabýváme. Každá generace pak znovu a znovu zkoumá možnosti médií a (technologických)
prostředků, které má k vyprávění k dispozici s cílem dosáhnout co největšího účinku.
Diplomový projekt Jaroslava Dlaska je tak dalším počinem v široké sbírce prací, které už na
toto téma v ateliéru Digitální design vznikly. Je logické, že předmětem zájmu se víc a víc
stává technologie virtuální reality, jež slibuje poskytnutí vše pohlcujícího – immersivního –
prožitku.

Obsah práce

Úvodní kapitola se věnuje problematice tvorby her, respektive nám přibližuje specifický
přístup v rámci game designu, tzv. Lean Game Development. Tato část textu slouží autorovi
jako vodítko pro vlastní designový proces, který je pro něj novou problematikou, s níž ještě
nemá dostatek vlastních zkušeností.

Další část textu je věnována fenoménu virtuální reality – autor předkládá stručný výčet výhod
a nevýhod a příklady současného využití VR napříč nejrůznějšími obory. Následně
podrobněji zkoumá různé typy virtuální reality, u každého typu na vybraném příkladu
popisuje typické prvky, přičemž se soustředí především na příběh a herní mechaniky.

Závěrečná část teoretické práce se zabývá tzv. digitálním storytellingem, od samotné definice
tohoto pojmu, jak ji postihli různí teoretici, až po studium postupů a pravidel vedoucích k
vytvoření silného příběhu.

Hodnocení

Text z větší části prezentuje poznatky a znalosti, které autor získal studiem zdrojů potřebných
pro zorientování se v pro něj nové disciplíně. Hojně tedy cituje studované zdroje, nepouští se
příliš do vlastních úvah, polemik či analýz nebo srovnávání více různých názorů, přístupů.

Jinými slovy nám předkládá výsledky své teoretické přípravy, která je přínosná pro něj a jeho
projekt, ne už tak z hlediska nalezení nových myšlenek, úhlů pohledu, poznatků.

Škoda, že část věnovaná průzkumu současného využití virtuální reality v nejrůznějších
odvětvích a jejich hlubší analýza nenabídla úplnější, pestřejší a ještě podrobnější pohled na
aktuální produkci a její kritické zhodnocení.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.
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